



Solidaridad y Cooperación  
Elkartasuna eta Elkarlana

## Berriak

### TAU 2025-28 plan estrategikoa

Hiruhileko honetan, talde teknikoak TAUren Plan Estrategikoa berritu du beste hiru urterako, TAUren Elkartasun eta Lankidetzat ibilbiderako gida gisa.

### 2024 txostena GFaren interes-taldeak

2022tik aurrera, Foru Dekretu bidez, GFAk "Interes-taldeak" izeneko erakundearen erregistro bat du, eta TAU bezalako erakundeek bertan erregistratu behar dute erakundearen lankidetzat-deialdietan parte hartzeagatik; horrek urteko txosten bat aurkeztea eskatzen du, GFarekin batera egindako jarduerak, bilerak eta interakzioak adierazteko. Urta-rrilaren 30ean, 2024ko txostena egin eta aurkeztu genuen.



### Lankide berria TAU Bizkaiaren egoitzan

Martxotik TAUren talde teknikoak pixka bat gehiago hazi da; Bilboko Iralako egoitzan June Pomposo dugu orain, lanaldi erdian kontratatuta. Ongi etorri, June!!!!

## Informazio solidarioa

### Med25belespoir: Bartzelona – Tetuan

**Med25belespoir** (Mediterraneo esperantza ederra) proiektuak 8 etapa ditu (martxotik urrira), eta **"Mediterraneoko Bakearen aldeko Eskola Itsasontzian"** nabigatzen du. Bertan, hainbat nazionalitate, kultura eta erlijiotako 200 gazte (25 etapa bakoitzeko) topaketa, elkarriketa eta bakearen bilaketa lantzerantz ari dira, "Goleta Belespoir" en itsasoko eta anaiarteko esperientzia baten bidez; ustez hobe dela anaitasuna lantzea lehia landu beharrean, gizaki ororentzat justiziaren alde lan egitea, auto-erreferentzian edo indibidualismoan geratu beharrean, etsipenean hondoratu beharrean itxaropen biziari abiatuta.

**"Barcelona – Tetuán"** lehen etapan, **"Kultura arteko elkarriketa"** gai nagusiarekin, elkarlana eta elkarbizitza medio Mediterraneo zeharkatu dugu, martxoaren 1etik 15era itsaso honen ertzetan elkarriketa eta bakea sustatzeko; "Odisea" honetan, 14 nazionalitateko hogeita gazte (20 eta 32 urte artekoak) eta bi helduk laguntzaile gisa parte hartu dugu, alde batetik Marsellako Remi eta bestetik TAU Fundazioako Fausto RFMed-eko (Mediterraneoko Frantziskotar Sarea) kide gisa. Faustok gainera Asisko Frantziskok Damietan Sultanarekin duen topaketaren irudiaren "ikonoa" eraman zuen belaontzira, bertan egongo baita urrian Marseillan bidai guztiak amaitu arte. Damietako topaketa hori 1219an gertatu zen, eta RFMed-i iruditu zitzaion fedea eta arrazoiak eremu komun batean egon zitezkeen une bat irudikatzen duela; itxaropenaren irudikapen gisa ikus daiteke, desberdintasun erlijiosoek mundu honetan gatazkarako arrazoi izan beharrean elkarriketa aberasgarri izan behar duela.

Ibilbide bakoitzean, **Belespoir** bela-ontzian nabigatzeko beharrezkoak diren lan guztietan lagundu genuen eskafaiarekin batera (kandelak harrotu eta altxatu, garbitu, sukaldatu, txukundu eta abar); halaber, lehorrean topaketak sustatu ziren abiapuntuko eta helmugako beste gazte-talde batzuekin elkartuz. Lehengo bidai honetan, bi egun eta erdi Bartzelonan igaro genituen, bertan, Omella Kardinalak, elizbarrutiko kideak eta beste gotzain batzuk, martxoaren 1ean, larunbata, harrera egin ziguten, Jean Marc Avelin Marseillako Kardinala Mediterraneo Topaketetako arduraduna ere bertan izan zelarik. Egun horietan, bere aldetik, kalitatezko harrera izateaz gain hainbat ekintza izan genituen. Larunbatean migratzaile/errefuxiatuekin lan egiten duten taldeekin mahai-ingurua, filipinar taldeekin eta beste gazte talde batzuekin afaria seminarioan. Igande goizean nazioarteko eukaristia Sagrada Familia katedralean, gizarte taldeekin batzar gehiago arratsaldean eta ondoren Generalitateko lehendakariarekin eta alkatearekin topaketa, Azkenik, astelehenean, hilak 3, portuko eta kanpoko agintariekin topaketa izan genuen arratsaldean itsasoratu aurretik.

Ceutara hilaren 11n iristeko bost eguneko nabigazioa aurreikusita zegoen, baina belaontziko kapitainak, itsasoaren egoera meteorologikotik, bai edo bai, hilaren 8an iritsi behar genuela esan zigun. Horrek esan nahi zuen gau eta egun nabigatu behar genuela 8an iristeko, eta Ceutako portuan goizeko bederatzieta porturatu behar genuela, eta horrela egin genuen justu haizearen eta euriaren amorruak hasi baino ordu batzuk lehenago. Ceutan egon ginen egun guztietan haize eta euri zaparrada gogorrak izan genituen; baina aldean aurretik iristea positiboa izan zen Teamtime (taldeen lana) nabigatzen egon bagina baino lasaiago egin ahal izateko. Horretarako, Kulturen arteko elkarriketari buruzko hausnarketa landu genuen hiru talde txikitik. Eta 11tik aurrera, Ceuta eta Tetuanerako (Maroko) aurreikusitako programarekin jarraitu genuen. Gehiago ikus dezakezue web honetan: **med25belespoir.org**

# Garapenerako Hezkuntza eta Gizarte Eraldaketa

## Nafarroako Afrika Behar Beharrezkoa Partzuergoa

Urtarrilaren 13an koordinatu genuen “Las Tres Fronteras” Civivox Kondestablearen lagin nagusiaren bilketa eta garraioa. Bi hilabete eta erdian 3.345 pertsonak bisitatu dute. Urtarrilaren 20an, Civivox Milagrosatik “Guinea Bissauko begiradak” erakusketarekin jaso genuen, hilabete batez 290 lagunek bisitatu dutena.



Otsailaren 12an Partzuergoko GGKEak bildu ginen 2024an egindako jarduerak ebaluatzeko eta 2025 honetakoak programatzeko.

Adierazi behar da 2024an aurreko edizioetako asistentziari eutsi zaiola, eta, Afrikako zinemen zikloaren kasuan, proiektioak ostiraletik asteazkenera aldatu diren arren, bertaratze-zifrak mantendu egin direla. Gainera, jarduerak harrera ona izaten jarraitu dute Antsoainen, Burlatan eta Tuteran.

## Gipuzkoako Afrika Behar Beharrezkoa Partzuergoa

Hiruhilekoan, Gipuzkoako ABB 2025 proiektuaren formulazioa landu dugu. GFA eta Donostia eta Zarauzko Udaletako hezkuntzako deialdietara aurkezteko.

Donostiako udalaren eskaera BLB/ACPPk (partzuergoaren burua 2025ean) martxoaren 12an aurkeztu zuen erregistroan. Gipuzkoako ABB 2025 programaren barruan Zarautzerako egin beharreko jarduerak martxoaren 20an aurkeztu zuen TAUk, hemen gu baikara partzuergoko burua.

## TAU 2025 KANPAINA

Hiruhileko honetan TAU 2025 kanpainari dagokion guztia prestatu eta amaitu dugu (dokumentazioa maketazioa, flyerra egin, kartelak, otoitza, diptikoa, etab.).

Aurten, kanpaina GJH 15en (lurreko ekosistemak) ingurukoa da, eta **“Lehorreko ekosistemak: bizitzarako funtsezkoak”** da leloa. Gai hauek prestatu dira:

1. gaia: **Lurreko ekosistemen bizitza**
2. gaia: **Elikagaien ekoizpen-sistemak eta GJH 15**
3. gaia: **Ingurumen-zuzenbidea eta pobreziaren aurkako borroka**

Kanpainaren materialak TAUren webgunean aurki eta irakur ditzakezue eta otsailaren 26an posta elektronikoz bidali genituen Probintziako Anaidi eta Parrokietara.

Horietako askotan, Garizuman, Parrokietan aurkezten da (Iruñean Gizarte Arloko Taldetik Erramu igandearen aurreko azken bi igandeetan, eta Iñigok Kanpainaren aurkezpena egin zuen otsailaren 10ean Atotxan eta martxoaren 15ean eta 16an mezetako homilietan), urtero proposatzen den proiektuari babesa emateko; 2025 honetan **“Beniko (Bolivia) 6 komunitate indigena eta nekazari kalteberen nekazal laguntza eta indartzea”** izan da.



## Campaña 2025

Ecosistemas terrestres: esenciales para la VIDA

SOLIDARIDAD con el proyecto:

Acompañamiento a 6 comunidades indígenas y campesinas vulnerables del Beni.



# Garapenerako Lankidetzak

## 2025eko deialdietara aurkeztutako proiektuak

**Kantabriako Gobernua.** Urtarrilaren 28an erregistratu genuen “Elikadura-subiranotasuna bultzatzen krisi klimatikoaren aurrean, ingurumen-erresilientziarekin, genero-ekitatearekin eta maskulinitateekin Poroma - Bolivia udalerriko komunitateetan” proiekturako eskaera **Tokiko erakundea: IPTK**

**Bilboko Udala.** Otsailaren 17an erregistratu genuen “El Paisnal barrutian, San Salvador Norte udalerrian, El Salvadorren, landa-eremuko emakumeen eta gizonen antolaketa-, partaidetza- eta ekonomia-gaitasunak indartuz” proiektuaren eskaera. **Tokiko erakundea: Cordes.**

**Iruñeko Udala-Laguntza Humanitarioa.** Martxoaren 28an erregistratu genuen “Familia kalteberen birgaitzea Belenen” proiektua. **Tokiko bazkidea: Pro Terra Sancta.**

**GFA-Laguntza Humanitarioa.** Martxoaren 24an erregistratu genuen “La 72, Hogar-Refugio para Personas Migrantes (Tenosique-México) bidean dauden pertsona migratzaileei erantzun humanitarioa emateko gaitasuna indartzea” proiektua. **Socio local: Pies descalsos Tokiko erakundea: Pies descalsos S.L** (Frantziaskotarrak).

**Donostiako Udala.** Martxoaren 11n erregistratu genuen “Elikadura-subiranotasuna eta ingurumen-erresilientzia indartzea genero-ekitatearekin eta kulturartekotasunarekin, Pocoata udalerriko (BOLIVIA) Chacaya barrutiko jatorrizko herri indigenekin” proiektua. **Tokiko erakundea: IPTK.**

## Justifikazio-txostenak

Urteko lehen hiruhilekoan, ohikoa da, aurreko urteetan diruz lagundutako lankidetzak-proiektuak justifikatzeko txosten asko (partzialak eta/edo amaierakoak) egitea.

**Nafarroako Gobernua. Sentsibilizazioa 2024.** Urtarrilaren 23an 35.000 €-rekin finantzaturako proiektuaren justifikazioa erregistratu genuen: “Al Sur del Sahara. Afrika Behar Beharrezkoa. 24. edizioa”, 2024ko urtarrilaren 1etik abenduaren 31ra arte garatua.

**Iruñeko udala. Lankidetzak 2023.** urtarrilaren 13an, astelehena, “Sexu- eta ugalketa-eskubideak indartzea indarkeriarik gabe (Bolivia)” proiektuaren justifikazioa, 32.250 €-rekin finantzaturako 2023an proiektuaren azken txostena. **Tokiko erakundea: IPTK.**

**Bergarako udala 2022,** urtarrilaren 13an, astelehena,

“Belengo Haur Etxeko haurren bizitza hobetzeko energia jasangarria” proiektuaren azken txostena. **Palestinako PTS tokiko erakundeak** gauzaturakoa.

**DFB 2023.** Urtarrilaren 13an, azken txostena aurkeztu genuen, 119.995 €-rekin finantzaturako, “Genero-indarkeriarik gabeko komunitateak, eskola-komunitateak eta sexu-diskriminazioa sustatuz Pocoata, Macha eta Colquechaca udalerrietan, 3. fasea (Bolivia)” proiektuarena. **Tokiko erakundea: IPTK.**

**Bilboko Udala 2023.** Urtarrilaren 29an “Emakume kixuar nekazarien ahalduntzea eta hezkuntza komunitateak indartzea Potosí-Boliviako Ckochas udalerrian indarkeria matxista gutxitzeko” proiektuaren azken txostena aurkeztu genuen. Zehazki, narrazio-txostena eta jasotako 70.000 euroko diru-laguntzaren auditoria ekonomikoa. **Tokiko erakundea: IPTK.**

**TAU-Osasunaren busa 2024.** Urtarrilean, “Osasunaren busa” proiektuaren txostena berrikusi eta ontzat eman da. Proiektu hau funts propioen 40.000 euroekin finantzatu zen 2024an, Cochabamba hirian (Bolivia). **Tokiko erakundea: San Lucas Fundazioa.**

**Nafarroako Gobernua 2023.** Otsailaren 6an “San Ignacio de Velasco udalerrian (Bolivia) elikagaien segurtasuna bermatzeko eta ingurumena genero-ikusegiztatze babesteko baliabide erresilienteak eraikitzen” proiektuaren azken txostena aurkeztu genuen. **Tokiko erakundea: Cecasem.**

**La Caixa 2023.** Otsailaren 28an “Gazte migratzaileentzako prestakuntza ekintzaileko eta enplegarritasuneko hezkuntza-guneak Sucren (Bolivia)” proiektuaren azken txostena aurkeztu genuen. **Tokiko erakundea: IPTK.**

**Iruñeko Udala-Laguntza humanitarioa 2024.** Martxoaren 27an, “Belengo Familia kalteberen etxebizitza birgaitzea” proiektuaren justifikazio-txostena. **Tokiko erakundea: Pro Terra Sancta.**



# HIRUGARREN SEKTOREA/SAREAK

## Nafarroako GGKEen koordinakundea

### **Eragin Politikoko Batzordea**

**Urtarrilaren 9an** aurrez aurreko bilera egin zuen batzordeak, eta honako gai hauek izan zituzten hizpide:

1. Nafarroako Gobernua: deialdien oinarriak. Lankidetzak-kontseilua. IRC fitxak.
2. Nafarroako Parlamentua: Javier Arza bilera.
3. Iruñeko Udala: Aurrekontuak. Udal-kontseilua.
4. Komunikazioa: Komunikabideak.
5. Koordinazio-sarea.

**Otsaileko bilera hilaren 12an** izan zen, online, eta honako gai hauek jorratu ziren:

1. Batzordea. Parte-hartzearen hausnarketa. POA antolatzea.
2. Nafarroako Gobernua: Plan Zuzentzailearen/Ebaluazioaren lanaren antolaketa.
3. Nafarroako Parlamentua: interpelazioaren balorazioa.
4. Iruñeko Udala: Aurrekontuak. AOD kontabilizazioa. Koordinazio-proposamena.
5. Gizarte Erakundeen Plataforma.
6. Nafarroako Kutxa Fundazioa.

**Martxoaren 12an**, batzordearen online bilera egin zen, eta honako gai hauek jorratu ziren:

1. Batzordea.
2. Nafarroako Gobernua: Plan Zuzentzaile Koordinatzailea.
3. Iruñeko Udala: Aurrekontuak.
4. PES (Gizarte Erakundeen Plataforma).
5. Nafarroako Kutxa Fundazioaren bilera.

### **Nafarroako Gobernuaren bilera**

Urtarrilaren 16an, Nafarroako Lankidetzak Kontseiluaren batzorde iraunkorrak 2025eko deialdien oinarriak aztertzeke antolatu zuen bileran parte-hartu genuen, CONGDNren ordezkari gisa.

### **Nafarroako Parlamentuaren bilera**

Urtarrilaren 20an EH Bilduko Javier Arzarekin bilera batera joan ginen, eragin politikoaren batzordearen ordezkari gisa. Bertan, III. Plan Zuzentzailearen balorazioa eta IV. Planari begira egindako proposamenak aztertu ziren, gai horri buruzko interpelazio parlamentarioa egiteko.

Urtarrilaren 30ean interpelazioan izan ginen Legebiltzarreko osoko bilkuran.

### **Kontuak Emateko Adierazleak (IRC)**

Martxoan, Kontuak Emateko Adierazleak (IRC) buruz otsailean emandako prestakuntza-saioaren iruzkinak eta balorazioak biltzen dituen dokumentu bat egiten parte hartu dugu. Dokumentua Nafarroako Gobernuari bidaliko zaio, koordinakundeko batzordearen oniritzia jaso ondoren.

## Euskadiko GGKEen Koordinakundea

### **Gobernu Batzordea**

Hilero bilerak egiten dira, eta Iñigok parte hartzen du, batzordeko kide gisa. Urtarrilaren 15ean egindako bileran, hainbat gai jorratu ziren: 1) Koordinakundearen 2024ko txosten ekonomikoa. 2) Genero-politika. 3) Euskara Plana, etab.

**Otsaileko bilera 6an** izan zen, gai-agenda estuarekin, denak bezala.

**Martxoaren 13an** Batzordearen hilero bilera egin zen.

### **Eragin politikoa**

Urtarrileko bilera 16an izan zen, gai-zerrenda honekin: 1) Gipuzkoako Batzar Nagusietako agerraldiaren prestaketa. 2) Gipuzkoako Lankidetzak Mahaia.

### **Lurralde Batzarra**

Bi bilera: otsailaren 25ean eta martxoaren 25ean



### **GFaren lankidetzak-mahaia**

Otsailaren 10ean, Iñigok TAUren izenean parte hartu zuen lankidetzak-mahai honetan.

## Arantzazuko Adiskideak

Adiskideak elkartearen batzarraren bilera **urtarrilaren 14an**, asteartean, **otsailaren 20an** eta **martxoaren 28an**. Bertan, Iñigo da idazkaria.

## Zarauzko Udaleko Lankidetzak Kontseilua

Otsailaren 19an, Iñigok Udaleko Lankidetzak Kontseiluan parte hartu zuen. Jorratu zen gai nagusia 2024ko deialdiko laguntzen banaketa aztertzea izan zen.



Solidaridad y Cooperación  
Elkartasuna eta Elkarlana

## Berriak

### 20 urte "TAUfundazioa" lankidetzan

Maiatzaren 28an, 19:30ean, TAUk Iralako Parrokian (Bilbo) egin izan dituen Elkartasun eta Lankidetzaren 20 urteei buruzko aurkezpen-hitzaldia izan genuen.

### BIZI POZA jaia Egian



Maiatzaren 11n Donostiako Egia auzoan ospatutako "Bizi-Poza" jaian parte hartu genuen. Kulturartekotasunaren, inklusioaren eta hizkuntza-aniztasunaren sustapenaren aldeko ospakizun-jardunaldi bat, Bizi Poza elkarteak bultzatua, auzoari lotutako 15 gizarte-erakunde baino gehiagorekin lankidetzan.

### OGI FESTA Iralan – Bilbon



Maiatzaren 24an, boluntariotza-taldeak lehen aldiz parte hartu zuen TAUk egoitza duen Irala auzoan 10 urtetik antolatzen den OGI FESTA jai herrikoian.

Ogi festa honek auzoaren jatorria omentzen du, bertan "Harino Panadera" ogi fabrika egon bait zen. Festak auzoko erakundeak bildu zituen, eta hainbat jarduerarekin ludikoren bidez publikoarekin harremana lortu zen.

## Informazio solidarioa

### Liburu zuria, 1. etapa, Med25belespoir

Proiektu honen etapa bakoitzean, gazte taldeak hausnarketa bateratua lantzen du "Liburu zuria" egiteko, etapa bakoitzean hainbat gairen inguruan izandako esperientzia biltzeko. Gure gai nagusia "Kulturen arteko elkarriketa" izan zen. Bartzelona – Tetuan gure ibilbidearen emaitza "ondo islatzen du ez dela ezinezkoa beste irekitzea aniztasunean anaitasuna eraikitzeke orduan."

**Taldeak zera ikusi zuen:** Mediterraneoko eskualdea beti izan da kulturen, erlijioen eta istorioen arragoa, mendeetako trukeek, migrazioek eta gatazkek moldatua; lotura sakon horiek egon arren, zatiketa politiko, ekonomiko eta sozialek jarraitzen dute, kulturarteko elkarriketarako aukerak eta erronkak ere sortzen dituztenak. Mediterraneoko gizarteak batzen eta banatzen dituen ulertzea funtsezkoa da bakea, lankidetzaren eta elkarrekiko errespetua sustatzeko. Lehen kapitulu honetan, Mediterraneoko egungo esperientzia definitzen duten funtsezko gaiak aztertzen dira: partekatutako kultura-identitateak eta desberdintasun ekonomikoak, migrazioa, komunikabideen eragina eta ingurumen-erronkak. Erlijioak bakea eraikitzeke orduan duen zereginean ere sakontzen dugu, baita emakumeek gizartean eta gizarte-aldaketan duten garrantzia eta tokiko ekimenek bake globala sustatzeko duten boterean ere. Gogoeta horien bitartez, jakin-minak, begiradak irekitzea eta pentsamendu kritikoak duten garrantzia nabarmentzen da, zatiketak gainditzeko eta Mediterraneoaren etorkizun komuna indartzeko.

**Itsaso honetan batzen gaituena:** Banatu ginen hiru talde txikietan, lehenik eta behin, Mediterraneoko herrialdeen arteko elementu komunak aztertu genituen. Aipatutako lehen alderdietako bat eguzkia eta klima beroa izan ziren, baina ez da eremu guztietan aplikatzen. Jatorri partekatua ere nabarmendu zuten, Mediterraneoaren historia migrazioek eta trukeek markatzen baitute. Sortu zen ideia nagusia izan zen eskualde honetako pertsonak benetan lotzen dituen beraiek direla: hauen kultura, historia partekatua eta ingurune komuna. Era berean, "mediterranean izpiritu" baten existentzia ere aipatu zen, Amerika bezalako beste eskualde batzuetatik ezberdina den identitate bat. Beste puntu garrantzitsu bat leku erlijioso garrantzitsuen presentzia izan zen, Jerusalem eta Meka kasu, herrien arteko lotura espiritual eta historikoa sinbolizatzen dutenak. Abegikortasuna, ospakizunarekiko maitasuna, janaria eta besteenganako berotasuna ere balio partekatutzat hartu ziren Mediterraneo osoan.

**Kulturen eta erlijioen arteko elkarriketa:** horixe izan zen gure eztabaidagai nagusia. Partaideak bat etorri ziren desberdintasunak errespetatzea besteak konbentzitzen saiatzea baino garrantzitsuagoa dela esatean. Egia bat handiagoa dela frogatu beharrean, bestearen sinesmenak eta errealitateak ulertzea izan behar du helburu. Eztabaida bat sortu zen egiaren kontzeptuaren inguruan: batzuek egia absolutu bakar batean sinesten dute, eta beste batzuek, berriz, errealitate ugari batera existi daitezkeela uste dute. Besteen errealitateak aitortzeko beharra azpimarratu zen, norberaren sinesmenei uko egin behar izan gabe.

Kultura eta erlijioa oso lotuta daudenez, erlijio-sinesmenak ikuspegi kulturaletik aztertzea iradoki zen, konbergentzia- eta dibergentzia-puntuak hobeto ulertzeko. Egiptoren adibideak, non kristauak, musulmanak eta juduek kultura bera partekatzen duten, erlijio-desberdintasunak gorabehera, ondo ilustratu zuen kontzeptu hori.

# Garapenerako Hezkuntza eta Gizarte Eraldaketa

## Nafarroako Afrika Behar Beharrezkoa Partzuergoa

Maiatzaren 25ean, Afrikar kontinentearen nazioarteko egunaren inguruan, "Sahararen hegoaldean. Afrika Behar Beharrezkoa 25. edizioa" proiektuaren bi ekintza garatu genituen:

- **Maiatzak 22:** *Voces negras: Una historia oral de las música populares africanas* liburuaren aurkezpena Iruñeko Katakarak liburu-dendan, Tania Safura Adam egilea bertan zela.



- **Maiatzak 25:** Afrikaren Nazioarteko Egunaren ospakizuna Iruñeko **Geltoki** aretoan, afrikar eta afrikarren ondorengoentzako justiziaren aldeko jai eta aldarrikapen eguna. **Flor de Africa** (Afrikako Emakumeen Elkarte) eta **Munduko Medikuek elkarteekin**.



## Gipuzkoako Afrika Behar Beharrezkoa Partzuergoa

Udaberrian, Afrikaren Nazioarteko Eguna ospatzeko, sentsibilizazio- eta eragin-jarduerak antolatzen ditugu eta horietan parte hartzen dugu:

- **Apirilak 1 eta 2:** Arrazakeriaren aurkako tailerra Lamine Thioarekin, Bidebietako Bideberri eta Easo Politeknikoko Institutuetako ikasleekin.

- **Apirilaren 8tik maiatzaren 9ra** "Miradas desde Gui-

nea-Bisau" erakusketa Egiako Jareño kultur etxean, 5 astez.

- **Maiatzak 8** "Feminismoa Afrikako euskal emakumeen ikuspegitik" **mahai-ingurua** Jeanne Rolande Dacogna, Fatou Dieng eta Maria Lucie Monshenekeren parte-hartzearekin, Donostiako Emakumeen Etxean.

- **Maiatzak 20 eta 22** Donostiako Trueba zinemetan **afrikar zinemaren ziklo txikia** Bertan José Miguel Ribeiroren (Portugal-Angola) "Nayola" eta Damien Hauserren (Kenya) "Baada ya Masika-Después de las largas lluvias" filmak proiektatu ziren.

- **Apirilaren 24an Irakurketa Kluba** Sonia Fernándezekin eta "Crece Juntas" klubarekin Donostiako liburuaren etxean. Ken Bugul (Senegal) literataren "El baobab loco" liburuarekin

- **Maiatzak 25: Afrikaren Egunaren ospakizuna Pluralidad por África elkartearekin.** Afrikako hainbat herrialdetako jantzi tipikoen desfilea, Afrikako dantzak eta Afrodance, Donostiako Boulevardean.



- **Maiatzak 29: Irakurketa-kluba** Soniarekin eta "Crece Juntas" klubarekin Donostiako liburuaren etxean, Veronique Tdjoren (Boli kosta) "En compañía de los hombres" liburuarekin.

- **Maiatzak 30: "Bidaia-El viaje" familia ikuskizuna** Baobab Danza taldearekin, Donostiako Easo Politekniko institutuko auditorioan.

- **Ekainak 1:** Afrikaren Eguna ospatzeko **kirol topaketa**, Pluralidad por África Elkartearekin batera. Afrikako herrialdeen arteko **futbola** (Mali, Boli Kosta, Ekuatore Ginea, Kamerun, Senegal eta Nigeria) Donostiako Matxitxategi futbol zelaian.

- **Ekainak 7: "Arantzazu Afrikarekiko topaleku" jardunaldia** (14. edizioa) Gandiaga Topagunean (Arantzazulab). Partzuergoak antolatuta, Arantzazuko Adiskideak elkartearen laguntzarekin.

# G a r a p e n e r a k o L a n k i d e t z a

## 2025eko deialdietara aurkeztutako proiektuak

**BizkaiaikoFA.** Apirilaren 11n, *“Elikadura-subiranotasuna, klima-aldaketari erresilientzia egiten dion ekoizpen, kontsumo eta merkaturatze eredu osasungarri eta solidarioa sustatzen, El Paisnal eta Aguilares barrutiko (San Salvador Norte udalerria) landa-eremuko emakume ahaldundu eta antolatuekin”* proiektua aurkeztu genuen. **CORDES tokiko erakundea.**

**Nafarroako Gobernua 2025 (Sentsibilizazioa).** Apirilaren 29an erregistratu genuen, *“Afrika Behar Beharrezkoa Nafarroa”* partzuergoko buru gisa, *“Sahararen hegoaldean. Afrika Behar Beharrezkoa, 25. edizioa”* Apirilaren 30ean bigarren proiektu bat erregistratu genuen, *“Afrika Behar Beharrezkoa Nafarroan-25 urte etengabeko sentsibilizazioan”* programaren 25. urteurrena dela eta.

**Iruñeko Udala-Sentsibilizazioa.** Apirilaren 29an, *“Afrika Behar Beharrezkoa Nafarroa”* partzuergoko buru gisa, *“Sahararen hegoaldean. Afrika Behar Beharrezkoa, 25. edizioa”* proiekturako eskaera.

**Zarauzko Udala.** Apirilaren 4an, Boliviako Sucre udalerriko hiri-inguruko eremuetan, *“Genero-ikuspegia eta eskubideak kontuan hartuta, kalteberatasun-egoeran dauden haurrentzako hezkuntza-aukerak”* proiektua. **IPTK tokiko erakundea.**

**GipuzkoakoFA.** Apirilaren 7an, *“Hezkuntza-komunitate inklusiboen, emakume erakunde indartuen eta eskubideen ikuspegidun udal-kudeaketaren bidez genero-indarkeriari aurre egitea, Ckochasen (Bolivia), III. fasea”* proiektua. **IPTK tokiko erakundea.**

**Oñatiko Udala.** Apirilaren 9an erregistratu genuen *“George Duez Ospitaleko unitate kirurgikoa indartzea, Sucre-Bolivia udalerriko baliabide urriko emakumeen osasunerako eskubidea bermatuz”* proiekturako dirulaguntza eskaera. **IPTK tokiko erakundea.**

**Irungo Udala.** Apirilaren 11n, *“Elikadura-subiranotasuna eta ingurumen-erresilientzia indartzea genero-ekitatez eta kulturartekotasunez, Pocoata udalerriko (BOLIVIA) Chacaya barrutiko herri indigenekin”* proiektua. **IPTK tokiko erakundea.**

**Bergarako Udala.** Apirilaren 28an, Oñatiko Udalarik aurkeztutako proiektu bera kofinantzatzen laguntzeko, *“Sucre - Boliviako George Duez Ospitaleko unitate kirurgikoa indartzea”*. **IPTK tokiko erakundea.**

**La Caixa.** Maiatzaren 8an, proiektua: *“Prestakuntza ekintzaileko hezkuntza-gune alternatiboak, gazte migrazioentzako merkatu-ikuspegiarekin, Sucre hirian ezarriak (II. FASEA - Bolivia)”*. **IPTK tokiko erakundea.**

**Iruñeko Udala.** Maiatzaren 9an, *“Sumaj P ‘unchay”* emakumeen antolakuntza indartzea Cochabamba-

Bolivian” proiektua. **JPIC tokiko erakundea.**

**Nafarroako Gob.** Maiatzaren 29an, *“Elikadura Burujabetza eta Uraren Zaintza, Viacha udalerriko (Bolivia) 7. barrutiko hiri-inguruko auzoetako emakume eta gazteen protagonismotik”* izeneko 1. proiektua. **Prodiasur tokiko erakundea.**

Ekainaren 2an, 2. proiektua, *“Elikagaien segurtasuna bermatzeko eta ingurumena genero-ikuspegitik babesteko baliabide erresilienteak eraikiz, San Ignacio de Velasco udalerrian, Bolivia. II. fasea”*. **Cecasem tokiko erakundea.**

**3. proiektua:** *“Aguilares barrutiko emakume landatar ahaldundu eta antolatuak, El Paisnal eta San Pablo Tacachico klima-aldaketaren aurrean elikadura-eragina eta -subiranotasuna lortzeko ekintzen buru dira. El Salvador”*. **CORDES tokiko erakundea.**

## Justifikazio-txostenak

**Bizkaiaiko FA.** Apirilaren 29an *El Salvadorren 2023an diruz lagundutako proiektuaren azken justifikazioa* aurkeztu genuen. **CORDES tokiko erakundea.**

**GipuzkoakoFA.** Maiatzaren 15ean, *El Salvadorren 2022an diruz lagundutako proiektuaren azken justifikazioa*. **CORDES tokiko erakundea.**

**Zarauzko Udala.** Maiatzaren 12an, *2024an diruz lagundutako proiektuaren azken justifikazioa*. **Pro Terra Santa tokiko erakundea Palestinan.**

**Eusko Jaurilaritza.** Maiatzaren 19an, *Bolivian 2022an diruz lagundutako proiektuaren azken justifikazioa*. **IPTK tokiko erakundea.**

Ekainaren 30ean, *Bolivian 2022an diruz lagundutako proiektuaren 1. txostena*. **IPTK tokiko erakundea.** Fundación Hnos. Iraizoz Astiz - Pamplona.

**Hnos Iraizoz Astiz Fundazioa - Iruñea.** Ekainaren 9an, *Mexikon 2024an diruz lagundutako proiektuaren azken justifikazioa*. **Pies Descalzos A.C. tokiko erakundea.**

## EBAZPEN POSITIBOAK

**Oñatiko Udala.** *“George Duez Ospitaleko kirurgia-unitatea indartzea, Sucre-Boliviako udalerrian baliabide gutxi dituzten emakumeen osasunerako eskubidea bermatuz”* proiektua. **IPTK tokiko erakundea.**

**Zarauzko Udala.** *“Egoera ahulean dauden haurrentzako hezkuntza-aukerak, genero-ikuspegia eta eskubideak Sucreko hiri-inguruko eremuetan”* proiektua. **IPTK tokiko erakundea.**

**Iruñeko Udala-Laguntza Humanitarioa.** *“Belengo etxe kalteberen birgaitzea”* proiektua. **ProTerra Santa tokiko erakundea.**

# HIRUGARREN SEKTOREA/SAREAK

## Nafarroako GGKEen koordinakundea

### **Eragin Politikoko Batzordea**

**Apirilaren 9an** batzordearen aurrez aurreko bileran parte hartu genuen, eta honako gai hauek jorratu genituen: 1. Zuzendaritza-batzordea. 2. Nafarroako Gobernua: Plan Zuzentzailea Koordinadoraren taldea. 2030erako aurrekontu-bidea. 3. Iruñeko Udala: Aurrekontuak. Zuzenketak. 4. Gizarte Erakundeen Plataforma.

**Maiatzaren 14an** batzordearen online bileran parte hartu genuen, eta honako puntu hauek jorratu genituen: 1. Zuzendaritza-batzordea. 2. Nafarroako Gobernua: Plan Zuzentzailea eta aurrekontuen bidea. 3. Iruñeko Udala: Udal Kontzejua. 4. Koordinadora autonomikoen sarea eta 5. Bestelakoak: Diru-laguntzen Errege Dekretua prestatzeko tailerra.

**Ekainaren 18an** batzordearen aurrez aurreko bileran parte hartu genuen, eta honako gai hauek jorratu genituen: 1. Zuzendaritza-batzordea 2. Nafarroako Gobernua: Aurrekontuen bidea AOD Maiatza. Nafarroako GGKEen Koordinakundearen diagnostiko-gidoia. 3. Iruñeko Udala. 4. El Salvador: Legearen araudia. LAEX erregelamendua. El Salvadorreko egoera-testuingurua. El Salvadorreko Adierazpen Institutuzionala. 5. ED Diru-laguntzak eta Koordinakundeen Sarea: Musolen adierazpenak. Ponentziak: Miriam Beterrak eta Rafael García Maties. 5. PES eta 6. Beste batzuk: Eskola solidarioen ereduari buruzko hausnarketa.

### **Nafarroako Gobernuaren IV. Plan Zuzentzailea**

**Apirilaren 10ean** izan genuen lehen osoko bilkura; zeharkako ikuspegiak, sektorekako eta geografiako lehen-tasunak eta tresnak landu ziren bertan. **Bigarren apirilaren 29an** egin zen, aurrekontuen bidea, ehunekoak eta tresnen araberrakoa zenbatekoa eztabaidatzeko.

Biak Autobus Geltoki zaharreko Iruñeko Udaletxeko Aretoan egin ziren, 09:30etik 13:30era.

### **Ohiko Batzarra**

**Maiatzaren 22an**, Ohiko Batzarrean parte hartu genuen, eta 48 GGKE elkartuetako 42k parte hartu zuten. Bertan, urte zail batean egindakoaren balantzea egin zen, Palestinako gerrak, gorrotoaren diskurtsoen aurrerapenak eta El Salvadorreko eta ahaztutako beste hainbat agertokitako egoerarekiko gero eta kezka handiagoarekin. Memoria hauek ere onartu ziren: 2024ko jardueraren memoria teknikoa eta ekonomikoa, eta 2025erako jarduera-plana eta aurrekontua.

Koordinakundearen Batzordea berritu egin zen kide berriei: (UNICEF), (Nuevo Futuro), (SERCADE) eta (Misiones Salesianas). (Alboan), (SETEM) eta (Mugarik Gabeko Arkitektura) karguak mantendu dira.

## Euskadiko GGKEen Koordinakundea

### **Ohiko Batzar Orokorra.** Ekainaren 6an Gasteizen

**Gobernu Batzordea.** Ekainaren 5ean Bilbon eta 19an online.

### **Erdialdeko Amerikako taldea.**

**Ekainaren 23an** bilera izan genuen Koordinakundearen Erdialdeko Amerikako taldearen eta Euskadiko 7 erakunde publikoetako (hiru hiriburu-udalak, autonomia-erkidegoetako aldundiak eta ELankidetzak) ordezkari teknikoen artean. Bilera horretan, euskal lankidetzak El Salvadorrekin duen egoerari erantzuteko hartu beharreko neurriei buruz eztabaidatu zen.

### **Nola egin aurre dominazioaren geopolitikari? Jardunaldia**

**Ekainaren 11an**, asteazkena, geopolitikari buruzko Euskadiko GGKEen Koordinakundeak antolatutako jardunaldi hauetan parte hartu genuen, Bilbon.

### **Donostiako Garapenerako Lankidetzak Kontseilua.**

**Maiatzaren 19an** Kontseiluaren Osoko Bilkuran parte hartu genuen, eta bertan honako gai hauek jorratu genituen: Plan Zuzentzaile berriaren aurrerapenak; Politiken eta Aurrekontuen Koherentziarako Lantaldea; Donostiako Hustuketei buruzko Akordioa; El Salvadorreko Atzerriko Agenteen Legea...



### **Arantzazuko Adiskideak**

**Ekainaren 7ko** Arantzazu Afrikarekiko topaleku jardunaldiarekin bat eginez, Adiskideak elkartearen **ohiko Batzar Nagusia** ospatu genuen Arantzazuko Gandiagan, eta 24 lagunek parte hartu zuten.

### **Donostia Udaleko Lankidetzako PZ berria lantzeko tailerrak**

**Ekainaren 4an** eta 20an, Donostiako Udalaren Lankidetzarako Plan Zuzentzaile berria egiteko bi **tailer parte-hartzailetan** parte hartu dugu.

### **Bilboko Lankidetzako Udal Kontseilua.**

Bi Ekainaren 23an Udaleko Lankidetzak Kontseiluaren bileran parte hartu genuen. Iboko Lankidetzako Udal Kontseilua.



Solidaridad y Cooperación  
Elkartasuna eta Elkarlana

## Berriak

### “La 72. babes-etxea”, bisita

Fausto eta Isa Eguiguren (kazetari boluntarioa) Mexikora joan ziren uztailaren 17tik abuztuaren 2ra, Tenosiqueko (Tabasco estatua) “72-Hogar Refugio” proiektua gainbegiratzera eta haren jarraipena egitera. Bidaiaaren hedapen handia TAU sare sozialaren bidez.



### IPTKren bisita - Bolivia

Irailaren 29an Edwin (ingeniarria eta nekazaritza eta abeltzaintzako teknikaria) eta Ana Maricela (pedagogoa eta genero teknikaria) Boliviako IPTK bazkidearen kideen bisita jaso genuen. Egun horretan, goizean, Nafarroako Gobernuak lankidetzako teknikariek bildu ginen, haiek finantzatutako programa eta proiektuaren egoeraren berri emateko.

30ean, Gipuzkoara joan ziren eta, goizean, Lankidetzako zinegotziarekin eta Udaleko teknikariarekin bildu ziren. Zarautzen, 2025ean Zarautzek finantzatutako Eskola mugikorraren proiektuaren aurrerapenak aurkeztu zituzten.

Eguerdian, Gipuzkoako nekazari ekologikoen Biolur elkartearen Amilubi proiektua bisitatu zuten Zestoan. Eta arratsaldean, Gipuzkoako erlezainen elkartearen egoitza Zaldibian.

### Cecasem bisita - Bolivia

Irailaren 29an La Paz CECASEM erakundearen Patricia (zuzendaria) eta Escarlen (teknikaria) ordezkariak harrera egin genien Iruñean. 30ean, goizean, Nafarroako Gobernuak lankidetzako taldearekin bildu ginen, gauzatzen ari den proiektuaren egoeraren berri emateko; eta, arratsaldean, Donostiara bidaiatu zuten.

## Informazio solidarioa

### Udan... “Beste errealitate batzuk” ere badaude.

Uda garaian, gure elkarriketa asko gehiegizko beroaz edo oporrez hitz egitera bideratuta daudenean, planetaren hego hemisferioko urtaro- eta eguraldi-errealitatea kontrakoa da, negu betean daude. Bolibiatik, ekainean eta uztailan 400.000 familiar bano gehiagori eragin dieten muturreko tenperatura hotzek eta izozte gogorrek bizi izan dituzten ondorio larrien berri iristen zaigu, 92 udalerrri larrialdi klimatikoko egoeran deklaratu. Kontraste horrek gure burbuilatik pixka bat irtertera gonbidatzen gaitu, non inguratzen gaituena bakarrik lehenesten edo aipatzen dugun, gure begirada zabaltzea ahaztuz, gure planetako beste errealitate batzuk ezagutzeko eta haiekin enpatizatzeke.

“Beste errealitate” batzuen erakusgarri gisa, eLankidetzak (Eusko Jaurlaritza) finantzatutako IPTK tokiko bazkidearen bidez 2022az geroztik Bolivian garatutako lankidetzako proiektuaren emaitza eta testigantza batzuk partekatzen dizkizuegu. Proiektuak 30 nekazari komunitetako 200 emakume indigena kitxuren eskubide sozial, politiko eta ekonomikoak gauzatzea bultzatzen du, Ravelo udalerrian (Potosi departamendua).

**Hiru estrategia** landu dira: **1. 200 emakume horiek indartzea eta ahalduztzea, beren gaitasun estrategiko-politikoetan, antolaketan eta lidergoan**, Bartolina Sisa emakumeen tokiko erakundearekin koordinatuta. **2. Nekazarien 6 erakunde ekonomiko ekoizle (OECA izenekoak) indartzea eta hornitzea**, emakumeak buru direla, autonomia ekonomikoa hobetzeko. **3. Erakunde arteko artikulazioa hobetzea lidergo ahaldunduen, udal-agintari publikoen, gizarte-erakundearen, OECA erakundearen, hezkuntzaren, osasunaren, SLIMen eta Indarkeriaren aurkako Sarearen artean**, udalerrian emakumeen eskubideak bermatuko dituzten politikak ezartzeko.

**Testigantzak:** Eusebia Pacaja Cotumba, Sorocoto komunitateko liderra. “Ravelo udalerriko Sorocoto komunitatean emakume gidari gisa izan dudana esperientzia desafiozkoa bidaia izan da, baina oso aberasgarria. Gaztetatik, beti sentitu nuen nire komunitatearen ongizateari laguntzeko beharra...”

Nire lidergoa txiki-txiki hasi zen, bilera komunaletan parte hartuz eta tokiko ekitaldiak antolatzen lagunduz. Garrantzitsuena izan zen nire lidergoa ez zela ideiak inposatzean oinarritu, adostasunak eraikitzean eta partaidetza kolektiboa sustatzean baizik... Erronka handienetako bat ama, emazte eta lider komunitario gisa dudana rola orekatzea izan da.

**Jakelin Ramos Flores, Udal Kontseiluko aholkulari juridikoa.** “Proiektu honek erakusten du elkarrekin lan egiten dugunean (agintariak, erakundeak eta komunitatea) pertsonen bizitzan benetako aldaketak sor ditzakegula. Herritar guztiei eskatzen diet eraldaketa horren parte izateko, indarkeria salatuz, biktimei lagunduz eta errespetuaren eta berdintasunaren kultura sustatuz. Udal Kontseilutik, guztiontzako Ravelo seguruagoa eta bidezkoagoa eraikitzeke konpromisoa berresetzen dugu...”

**Juana Esquivel, Hezkuntzako Barruti Zuzendaritzako teknikaria.** “Hezkuntza Barruti Zuzendaritzak Indarkeriaren Aurka Borrokatzeko Sarearen parte gisa parte hartu zuen proiektuan, hezkuntza errealitateak eraldatzeko tresna indartsua dela iruditzen zaigulako; proiektu horri esker, indarkeria desagerrarazteko konpromisoa indartu dugu. Irakasleak, ikasleak eta familiak ahalegin horrekin bat egitera gonbidatuz, errespetuzko eta elkarriketarako espazioak sustatuz, edozein indarkeria mota salatuz eta Raveloko haur eta nerabeak ingurune seguru eta aukera-berdintasunean haztea ziurtatuz”.

# Garapenerako Hezkuntza eta Gizarte Eraldaketa

## “La 72: frantziskotarren erresistentzia Mexikoko hegoaldeko mugan”

Mugimenduan dauden pertsonentzako babes-etxe hau, Donald Trumpen berrautaketaren eta migrazioaren aurkako politikaren ondorioz zonaldean geratzen den bakarrenetakoa da.

500 pertsona hartzetik 70 hartzera igaro dira, eta erakunde humanitario handiek, hala nola Iheslari-entzako Nazio Batuen Goi Mandatariak (ACNUR), eremutik alde egin dute Estatu Batuetatik jasotzen zuen finantzaciones izandako murrizketengatik. Etxeak berak utzi egin dio berarekin lankidetzan aritzen ziren erakunde askoren laguntza jasotzeari. TAU-fundazioarena mantentzen den apurren artean dago. Hala eta guztiz ere, “La 72” harrera-etxeak eutsi egiten dio Tenosique del Pino Suarez herri txikiaren kanpoaldean, badakielako leku hori, Guatemalako mugatik ordubete eskasera, Mexiko hego-ekialdean, erreferentziazko geltokia dela migratzen edo babesa bilatzen dutenentzat.

**“La 72” altuera bakarreko eraikin txikiak ditu** kolore deigarri margotuak eta tokiari epeltasun klima berezia ematen dioten marrazkiak. Boluntarioentzako eremuak **‘La Resistencia’**; du izena; osasun-kontsultak, **‘Che Guevara’**; emakume, haur eta gaztetxoentzako moduluak, **‘La tierna furia’**; eta kirol-kantxak, non egunero futbol-partidaren bat jokatzen den, **“Duintasun Plaza”** du izena.

Aterpearen hormetako batean, kolore berde bizian eta Latinoamerikatik irten eta egungo presidentea buru duten Estatu Batuetara iristen saiatzen ari diren migratzaileen irudia dituela, hauxe irakur daiteke: *“Trump, herrien erresistentziaren sua piztuko duena izango zara”*.

**Frantziskotarren aterpe honek Mexikon asilo bila dabiltzanei irekitzen dizkie ateak, baina baita amets amerikarraren bila dabiltzanei ere.** Pertsona horiek hiru egunez kaperan lo egiteko eskubidea dute. Kaperan ofizioak ospatetik pertsonak lurrean koltxone-ta xumeetan egotera igaro dira. Kaperaren sarreran, gaur egun mugimenduan dauden eta gela laburrak igarotzen dituzten pertsonak daude. Haren horma nagusian, 72 gurutze daude zintzilik, 2010. urtean Los Zetas kartelak San Fernandon sarraskitutako migratzaileen izenak eta banderak dituztenak, haienentzat “lan egiteari” uko egin ziolako. Gurutze batzuk zuriz zintzilik daude. Aurkitutako hobietan ezagutu ezin izan zirenenak dira. Urtebete geroago, frantziskotarrek koordinatutako zentro hori jaio zen, baina urteak zera-matzaten Tabasco estatuko Tenosiqueko Anaidian eta Parrokian migratzaile eta errefuxiatuak artatzen eta hauek eskubideen urraketa aurre egiten.

Baina pertsona horien profila erabat aldatu da Trump iritsi zenetik. *“20 urte atzera egin izan bagenu bezala da. Covid -aren ondoren familia osoak etortzen hasi ziren, haurrak, adinekoak, ezinduek... Orain iristen diren gehienak gizonak dira bakarrik, familiak ez direlako ausartzen arriskatzera edo deportatzera”, laburbildu du Fray Ricardok*, orain dela gutxi arte zentro horren arduradun izandakoak.

Fray Ricardo Alberto Roque zentroko zuzendariak salatu duenez, pertsona horientzat *“ez dago joan-etorri librerik. Migrazio-ibilbide osoan, Mexikon barne, poliziaren, “pollero”en (pertsonen trafikatzaileen ezizena) eta bidean erasotzaileen estortsioak jasaten dituzte, freskagarri bat ere ez dutenak jipoitu eta lapurtzeko gai direnak. Era berean, desagertze behartuei, pertsonen salerosketari, droga pasatzeko “mula” gisa antolatutako krimenaren ondorioz errekrutatutak izateari, bortxaketa fisikoei, psikologikoei, tratatu txarrei... aurre egin behar diete. Zerrenda luzea eta oso gordina da”,* dio.

Alderantzizko migrazioa ere hazi egin da, 25 urteko Juan Carlos hondurastarraren kasuan bezala. Gazte hau Mexikora deportatu zuten, eta emazteak eta haurrak, urtebete baino gutxiagokoak, AEBn jarraitzea lortu zuten. Orain, herrialde honetan asiloa lortzen saiatzen da, bere semea egunero egiten diren deien bideoen bidez nola hazten den ikusten duen bitartean. Gainera, “La 72” etxetik alderantzizko ibilbidea egiten duten familia oso batzuk pasatzen hasi dira, AEBtik beren herrialdeetara itzultzen direnak egoera irregularrean eta egunero presiopean bizitzeaz nekatuta.

Hala eta guztiz ere, emakume batzuek ibilbide hori bakarrik egiten jarraitzen dute, hala nola Katherinek, bere herrialdetik ihes egin zuen 36 urteko venezuelarrak, 17 eta 15 urteko bi alabak bertan utzita. *“Hase-re zaudete nirekin. Orintxe bertan ez dute ulertzen, baina haiengatik egin dut. Nire herrian dirurik gabe ezin da ikasi. Lanean, elikatzeko bakarrik ematen du, eta seme-alaba unibertsitatera joatea nahi dut, oso ikasle onak direlako”,* dio harrotasunez, nahiz eta bere aurpegia aldatu egiten den bidaiako pasarte batzuk gogoratzean. dio harrotasunez, nahiz eta bere aurpegia aldatu egiten den bidaiako pasarte batzuk gogoratzean.

Katherine bere auto deportazioa eskatzeko zorian egon zen, norbaitek **“La 72”** -ri buruz hitz egin zion arte... Orain herrialdean duen egoera erregularizatzen saiatzen da.

**Isabel Egiguren: “free lance” kazetaria**

# G a r a p e n e r a k o L a n k i d e t z a

## 2025eko deialdietara aurkeztutako proiektuak

**FOCAD Eusko Jaurlaritzaren** lankidetza. Uztailaren 7an “Chiquitaniako Emakume Indigenen Ahalduntzea Ingurumen Gobernantzarako eta Elikadura Segurtasun Iraunkorrerako, komunitate-prozesu zabaletatik eta belaunaldien artekoetatik abiatuta, eta teknologia berriak sartuz, (Bolivia)” proiektua aurkeztu genuen. **CECASEM** tokiko bazkidea.

## Justifikazio-txostenak

**Kantabriako Gob. 2024.** Uztailaren 1ean, **2024an, El Salvadorren diruz lagundutako proiektuari buruzko tarteko txostena** aurkeztu genuen. **CORDES** tokiko bazkidea.

**Nafarroako Gob. (2023ko urte anitzeko programa).** Uztailaren 24an **lehen urteko** (2023ko irailaren 26tik 2024ko irailaren 25era) **exekuzioaren txosten teknikoa eta ekonomikoa** aurkeztu genuen eta **bigarren urteko** (2024ko irailaren 26tik 2025eko uztailaren 31ra) **% 75eko.** azken txosten teknikoa eta ekonomikoa. **CORDES** tokiko bazkidea.



**Nafarroako Gob. (2024ko urte anitzeko programa).** Abuztuaren 26an, exekuzioaren lehen urteko (2024ko urriaren 4tik 2025eko abuztuaren 31ra) **tarteko txosten tekniko eta ekonomikoa aurkeztu genuen.** **IPTK** tokiko bazkidea.

## Ebazpen positiboak 2025

**Bergarako Udala.** Uztailaren 3.813,15 € eman ditugu “George Duez Ospitaleko unitate kirurgikoa indartzea, Sucre udalerriko baliabide urriko emakumeen osasunerako eskubidea bermatuz”, proiekturako. Proiektu bererako Oñatiko Udalak emandako 14.250 euroko diru-laguntza osatzen du. **IPTK** tokiko bazkidea.

**Nafarroako Gob.: Sentsibilizazioa.** Uztailaren 24an, “Sahararen hegoaldean. Afrika Behar Beharrezkoa 25. edizioa”, non **TAUK** Nafarroako Partzuergoaren buru izaten jarraitzen duen. Emandako diru-laguntza: 35.000 €.

**Iruñeako Udala: Sentsibilizazioa.** Abuztuaren 18an,

jakinarazi zitzaigun 8.000 € eman zitzaizkigula “Sahararen hegoaldean. Afrika Behar Beharrezkoa 25. edizioa”. **TAUK** Nafarroako Partzuergoaren buru izaten jarraitzen du.

**Bilboko Udala.** Abuztuaren 18an jakinarazi zitzaigun 69.896,55 € eman zitzaizkiela “El Paisnal – El Salvador barrutiko emakume eta gizon nekazariei antolaketak, partaidetza- eta ekonomia-gaitasunak sendotuz” proiekturako. **CORDES** tokiko bazkidea

**Bizkaiko FA.** Abuztuaren 18an jakinarazi ziguten 120.000 €ko diru-laguntza honako proiektuari: “El Paisnal eta Aguilares barrutietako (San Salvador Norte udalerrria) emakume landatar ahaldundu eta antolatuek klima-aldaketaren aurkako ekoizpen, kontsumo eta merkaturatze eredu osasungarri eta solidario baten bidez Elikadura Subirotasuna lortzea”. **CORDES** tokiko bazkidea.

**Irungo Udala.** 14.114€ “Elikadura-subiranotasuna eta ingurumen-erresilientzia genero-ekitatez eta kulturartekotasunez indartzea, Pocoata udalerriko Chacaya barrutiko jatorrizko herri indigenekin, (Bolivia)” proiekturako. **IPTK** tokiko bazkidea.

**Gipuzkoako FA.** 100.000 €ko diru-laguntza “Hezkuntza-komunitate inklusiboen, emakumeen erakunde indartuen eta eskubide eta genero-ikuspegia duten udal-kudeaketaren bitartez genero-indarkeriaren aurkako borroka, Ckochasen (Bolivia), III. fasea” proiekturako. **IPTK** tokiko bazkidea.

**Gipuzkoako FA. Laguntza humanitarioa.** 40.000€ ematea “La 72tik igarotzen diren pertsonen erantzun humanitarioa emateko gaitasuna indartzea -Tenosique Mexico” proiekturako. **Pies Descalzos S.L.** tokiko bazkidea

**Gipuzkoako FA. Gizarte Eraldaketarako Hezkuntza.** 50.000 €ko diru-laguntza “Afrika Behar Beharrezkoa Gipuzkoa – 2025-26 jardunaldiak” proiekturako.

**ACPP, Proclade eta TAUREN arteko partzuergoa.** (ACPP Partzuergoaren egungo burua da)



# HIRUGARREN SEKTOREA/SAREAK

## Nafarroako GGKEen Koordinakundea

*Finantza etikoei buruzko artikulua*

Abuztuaren 29an, lankidetzaren eta finantza etikoei buruzko artikulua bat bidali genuen, Nafarroako Diario de Noticias egunkarian argitaratu zena.

### **Eragin Politikoko Batzordea**

Irailaren 16an, Batzordearen aurrez aurreko bilera egin zen, eta honako gai hauek jorratu ziren:

1. Batzordea. Bokal berriaren aurkezpena: "Nuevo Futuro" erakundeko Daniel Butler. 2. Nafarroako lankidetzaren eraginari buruzko formularioa. 3. Nafarroako Gob.: Plan Zuzentzailea eta 2026ko aurrekontua. 4. El Salvador: Irailaren 12an Nafarroako Gobernua, Iruñeko udala eta Udalerrri eta Kontzejuen Federazioarekin izandako bileraren laburpena; RAEX jakinarazpena; tokiko bazkideen egoera. 5. PES.

### **El Salvador taldea**

Irailaren 19an online bilera, irailaren 12an Institutuzio publikoekin egindako bileraren ondoren egin beharreko ekintzak koordinatzeko. Dokumentu bat lantzen genuen, tokiko bazkideen egoeraren araberrako egoera posibleekin, Nafarroako Gobernuari aurkezteko, urteko lankidetzaren proiektuen deialdiaren ebaluazpena argitaratu ondoren.

### **Esperientziak partekatuz**

Irailaren 24an, goizean, Mirella Melgar Medicus Mundi erakundeak El Salvadorren duen ordezkariarekin elkartu ginen, eta bertatik bertara ezagutu ahal izan genuen herrialdearen egungo egoera.

*Bizitza defendatzea krisian dagoen mundu batean. Herriarren zeregina*

Irailaren 24an, arratsaldean, Ivania Cruz abokatu salvadortarrarekin (gaur egun Bizkaian erbesteratua) eta Mabel González Bustelorekin (bakean eta gatazka armatuetan aditua) antolatutako topaketan parte hartu genuen.

Gaurkotasuna markatzen duten erronka globalei buruz hausnartu zen: giza eskubideen atzerakada, mundu mailako egoera geopolitikoa, gastu militarren hazkundea, gatazka irekiak, gorrotoaren diskurtsoen aurrerapena. Hizlariak beren ikuspegia eta esperientzia eman zuten, gatazkek eta desberdintasunek markatutako mundu batean gizarte zibilak eta norbanako bakoitzak duten eginkizunari buruz.

Saioaren helburua elkarrizketa bat irekitzea izan zen, pertsonak eta planeta defendatuko dituen bizikidetzaren eredu bidezkoago, inklusiboago eta iraunkorrago batean alde egiteko.

## Euskadiko GGKEen Koordinakundea

### **Zuzendaritza batzordea**

TAU Gipuzkoako ordezkarien kide gisa, **uztailaren 10ean** egindako Gipuzkoako Elkarrizketa Zibilerako Mahaian koordinakundearen ordezkari gisa parte hartu dugu. Gipuzkoako hirugarren sektoreko sareak eta erakundeak biltzen dituen mahaia.

Landutako gaiak: 1) Zaintzen eta Gizarte Politiken 20/30 Agenda: Agendaren hedapena. Proiektu eragileak. 2) Gizarte Boluntarioen Sarirako hautagaiak aurkeztea. 3) Zaintza eta Gizarte Politiketako Sailaren laguntza-lerroak, hirugarren sektore sozialeko erakundeentzat. 2025eko deialdiaren datuak. 4) Gizarte-berrikuntzako proiektuetarako diru-laguntzen lerroak. 2025-2026 deialdia. 5) Gipuzkoako boluntariotza bultzatzeko estrategiaren diseinua. Aurrerapenak eta kontrastea.

**Irailaren 4an eta 18an**, bi bilera, uda baino lehen lantzeko zeuden gaiei berriro helduz.

### **Erdialdeko Amerikako taldea**

**Irailaren 5ean eta 19an** bi bileratan parte hartu genuen, RAEXek El Salvadorren duen egoeraren berri emateko. Horretarako, erregistroan izena emateko eta zergaz libratzeko eskaeren egoeraz eta antzeko informazioaz partekatu genuen.

**Gipuzkoako eragin politikoa. Irailaren 11ko bilera.**

**Hezkuntza Komisia. Irailaren 12an** Donostiako Usandizaga Institutuan bideo bat grabatu genuen TAU, Calcuta Ondoan eta Enraiza Derechos erakundeekin.

**Adiskideak Arantzazu: irailaren 2an** Arantzazuko Adiskideak elkartearen batzordearen bileran parte hartu genuen.

**Donostia Udaleko Kontseilua: irailaren 18an**, Kontseiluaren Osoko Bilkuran parte hartzea.

**Donostiako Zero Pobrezia Plataforma: Urriaren** Pobreziaren aurkako Astea prestatzeko Plataformak hilero egiten duen bileran parte hartu genuen **irailaren 22an**.

Aurten programak autoritarismoen eta eskuin muturraren gorakada salatu nahi du.



## Berriak

### **IPTK Boliviaren bisita TAURa**

IPTK Boliviako tokiko bazkidearen Edwin (ingeniaria eta nekazaritza eta abeltzaintzako teknikaria) eta Ana Maricela (pedagogo eta genero teknikaria).

**Urriaren 1ean** Mutrikuko Akuikultura Eskola bisitatu zuten, eta bertan Boliviako komunitate indigenetako arrain-ekoizpeneko proiektuak aurkeztu zituzten, elikagaien segurtasunean oinarrituta.

Ondoren, bilerak izan zituzten Irungo Udalarekin eta Labore Txingudi kontsumo arduratsuko elkartearekin (Bidasoa-Txingudi eskualdeko erakundea), kontsumo arduratsuari lotutako esperientziak partekatuz.

**Urriaren 2an** Bilboko udaleko eta Bizkaiko Foru Aldundiko Garapen Lankidetzarako Zuzendaritzekin bildu ziren. Halaber, UNetxearen egoitza bisitatu zuten, eta, bertan, genero-berdintasunari eta indarkeriaren prebentzioari buruzko hezkuntzatruke birtual bat egin zen Boliviako komunitateekin. Jardunaldia amaitzeko, TAUbilboko boluntarioekin bildu ginen Iralako parrokian.

**Urriaren 3an** harrera instituzionala Donostiako Udalean, bertan IPTKren lana eta nazioarteko lankidetzarekiko konpromisoa ikusi ziren. Bisita amaitzeko, bilera egin zen GFAn, **“Genero-indarkeriaren aurkako borroka Ckochasen, Fase III”** proiektua aurkezteko.

### **S. Antonio-Irala abesbatzaren kontzertua**



Abenduaren 21ean, Bilboko Irala-barriko San Antonio Abesbatzak kontzertu solidarioa eskeini zuen Frantziskotarren Parrokian, Sucreko (Bolivia) IPTKren **“Escuelita Móvil”** proiektua babesteko.

# Goazen Elkarrekin

Solidaridad y Cooperación  
Elkartasuna eta Elkarlana

## Informazio solidarioa

### **MED25Bel Espoir: senidetasuna mediterraneoan**

2025eko zortzi hilabeteetan, Mediterraneo itxaropen ikur bihurtutako goleta batek zeharkatu du. MED25 Bel Espoir proiektua Marseillan amaitu da, portuak, kulturak, erlijioak eta belaunaldiak lotu dituen zeharkaldi bizi baten ondoren, munduari senidetasun esperientzia posible bat eskainiz. Ez zen itsas bidaia hutsa izan, benetako giza erromesaldi espiritual eta soziala baizik, non Mediterraneo ibaiertz guztietako gazteek elkarrekin bizitzen, hitz egiten eta elkarrekin itxaropen partekatua eraikitzen ikasi zuten.

Bel Espoirrek ez zuen uretan bakarrik nabigatu: istorio pertsonalak, konpondu gabeko gatazkak, zauri kolektiboak eta amets komunak zeharkatu zituen. Gerrek, behartutako migrazioek, polarizazioak eta elkarrekiko mesfidantzak markatutako garai batean, ekimen hori bake-laborategi bizi bihurtu zen, Mediterraneoan bizitzeko beste modu bat, desiragarria ez ezik, posible ere badela erakutsiz.

**Dei profetiko batetik sortutako proiektua.** MED25 Bel Espoirren jatorria Frantzisko aita santuak Marseillan egindako MED23 topaketetan egindako deian dago. Tes-tuinguru horretan, Aita Santuak Mediterraneoako gazteak gonbidatu zituen eskualde hori benetako “bake-laborategi” bihurtzeko, elkarriketatik, justiziatik eta senidetasunetik prozesu berriak sortzeko gai izango zena. Intuzio horretatik sortu zen MED25 Bel Espoir, mundura irekitako proiektua, esperientziaren aldeko apustua egin zuena bide pedagogiko gisa. Kontua ez zen bakeaz, ekologiaz, migrazioez edo erlijioen arteko elkarriketatik hitz egitea bakarrik, lehen pertsona bizitzea baizik, itsasontzi txiki bat bezalako espazio txiki eta zorrotz batean.

**Mediterraneo, urratsez urrats.** Bidaia martxoaren 1ean hasi zen Bartzelonako portuan, Bel Espoir Marokon, Sizilian, Tunisian, Maltan, Kretan, Zipren, Istanbulen, Atenasen, Albanian eta, azkenik, Frantzia zehar eramango zuen bidaiaren abiapuntua. Etapa bakoitzean, gazte talde berriek bat egin zuten proiektuarekin.

RFMed bezala, **Fray Faustok lehen etapan parte hartu zuen, Bartzelonatik Tetu-nera**, Mediterraneo bost ibaiertzetik adierazgarri ziren hamalau nazionalitate-tako hogeitaz gazte osatutako talde batekin. Hasierako egun haiek ibilbide osoaren espiritua markatu zuten: elkarbizitza bizia, non kultura-, hizkuntza- eta erlijio-aniztasuna ez baitzen oztopo izan, abiapuntu baizik.

**Eguneroko bake eskola.** Bel Espoir ontzian, bakea ez da kontzeptu abstraktu gisa irakatsi, eguneroko praktika gisa baizik. Ganbarak, lan-txandak, nabigazio-lanak eta abar partekatzeak gazteok eta hain gazteak ez garenok geure baitatik irtetera, entzutera, negoziatzera eta konfiantza izatera behartzen gintuen. Elkarbizitza aberastu egin zuen herrialde bakoitzeko adierazpen kulturalak. Ur gainera mikrokosmos horretan, Mediterraneoak muga izateari utzi eta partekatutako etxe bihurtu zen; elkarrekin lan egiten ikasteko, bestearen duintasuna aitortzeko eta bestelako etorkizuna irudikatzen.

**Marseilla: iristeko eta bidaltzeko portua.** Proiektuaren azken etapa Mediterraneo pluraleko hiri sinboliko honetan amaitu zen. Urriaren 25ean, Napolitik hamabost egunez nabigatu eta Ostian geldialdi bat egin ondoren, Bel Espoir ontzia Marseillako portura iritsi zen. Bertan, gazteak eta azken fase honetako laguntzaileak bildu ziren aurreko zazpi etapetako parte-hartzaile ugarirekin batera, Mediterraneo osoko ehun gazte baino gehiagoko giza mosaiko bat sortuz. Iritsiera J4 zelaigunean bakearen aldeko jaialdi handi batekin ospatu zen, herritarrei irekia.

**Hasiera den amaiera.** MED25 Bel Espoir ez da ixten Marseillara iristean... gazte bakoitzaren bizitzan, komunitateetan, elizetan eta gizarteetan jarraitzen duen prozesu gisa irekitzen da. Esperientzia partekatutako harremanak, galderak eta konpromisoak sortu ditu, orain fruitua ematera deituak daudenak; izan ere, badakite bakea posible dela topaketatik, senidetasunetik eta besteen eta partekatzen dugun munduaren zaintzagatik erantzukizun komunetik abiatuta eraikitzen denean.

# Garapenerako Hezkuntza eta Gizarte Eraldaketa

## Nafarroako Afrika Behar Beharrezkoa Partzuergoa

Urriaren 27an udazkeneko egitarauko lehenengo bi ekintzak burutu ziren Burlatan: “Marrubi zelaietatik bizirik irautzea” erakusketa eta “Afrika femeninoan” irakurketa kluba.

Azaroan, “Sahararen Hegoaldera, Afrika Behar Beharrezkoa” 25. edizio honetako jarduera gehienak izan ziren, eta koordinazio-lan handia egin genuen, hizlari-iei laguntza eman, komunikazioa landu eta aurrekontuaren jarraipena egin genuen.



**Iruñean: 4 zine afrikar saio** Beatriz Lealekin, **2 elkarriketa** (Dagauh Komenan eta Javier Aisa), **2 irakurketa klub** Sonia Fernándezekin; **“Bogolanfiniren herentzia. Maliko emakumeen ondarea”** erakusketaren inaugurazioa Condestable Civioxen, 2025eko azaroaren 5etik 2026ko urtarrilaren 11ra, Irene López de Castro komisarioarekin; **“El silencio de los orígenes”** dokumentalaren proiektzioa, Fatoumata Tioye zuzendaria-ekin. Bisita gidatua inaugurazio egunean eta beste bi abenduan, Gurutze Gorriko talde batentzat azaroaren 25ean, Maliko pertsonekin eta Caritas Iruñako beste talde batekin abenduaren 23an.

**Tuteran: 3 zine afrikar saio** Beatriz Lealekin eta **elkarriketa bat** Dagauh Komenanekin.

Guztira, 15 proposamen kultural, artistiko, didaktiko eta sentsibilizatzaile egin dira. TAU partzuergoko buru gisa, jarduera guztietara joan gara eta horietako sei aurkezten ditugu.

2025eko abenduaren 10etik urtarrilaren 7ra **Medicus Mundiren “Bizitza eta osasuna Saint Louisen, Senegalen”** erakusketa Iruñeko Milagrosa Civioxean.

## Gipuzkoako Afrika Behar Beharrezkoa Partzuergoa

Urriaren 29an **“Mugak hautsiz. Mugikortasun eta harrrera duina izateko eskubideari buruzko topaketa”** mahai ingurua Irungo Palmera Montero aretoan; bertan parte hartu zuten Hahatay elkarteko Mamadou Dia, Caminando Fronteraseko Helena Maleno, Irungo Harrera Sareko Oihana Galardi, Ahmerreko Fatima Fernández eta Kaleko Afari Solidarioak elkarteko bi ordezkariak. Asistentzia: 51 pertsona.

Abenduaren 12an, urtarrilaren 8ra arte, **“A la sombra de las Acacias-Akazien itzalean”** erakusketaren inaugurazioa Gipuzkoako Argazkilari Elkartearen, Marta Moreriras egilea bertan zela. Bertaratzea: 30 pertsona inaugurazioan.

Urrian **“Feminismoa Afrikako euskal emakumeen ikuspegitik”** elkarriketa antolatu zen Zarauzko Emakumeen Etxean, eta azkenean urtarrilera atzeratu da.

## Ingurumen Iraunkortasuneko Sarea Pobreziaren Aurkako Borrokan

TAU Sareko 10 erakundeetako bat da, Partzuergoaren buru, Zabalketa eta Enraiza Derechos. GFAk **“Gipuzkoan eta Hegoaldean eraldaketa ekosoziala LHko eta Unibertsitateko zentroetatik”** proiektua onartu du. Lehen bileran, urrian, sarearen eta proiektuaren arteko harremana, sarearen berritasun nagusien aurkezpena eta ikastetxeekin lan egiteko modua jorratu genituen, GKEen eta ikastetxeen arteko harreman zuzenean oinarrituta.

Ikasturte honetan, TAUk, Enraiza Derechos erakundearen laguntzarekin, Easo Politeknikoa Institutuaren hezkuntza-erronka gidatu du, gizartearen eraldatzeko eta ingurumena kudeatzeko pobreziaren aurkako borrokan, Ingurumen Kontrol eta Hezkuntza Graduko ikasleei zuzenduta.



**Erronka urriaren 30ean hasi zen** lankidetzari, giza eskubideen ikuspegiari, generoari eta ingurumenari buruzko sarrera-saio batekin, marko logikoaren metodologia azalduz ere, eta 16 ikaslek parte hartu zuten.

**Azaroan erronkaren garapenarekin jarraitu zuen, bigarren saio batekin**, non ikasleek gailu elektronikoaren gizarte- eta ingurumen-inpaktua aurkeztu zuten. Hondakinak Prebenitzeko Europako Astearen esparruan, hezkuntza-ekintzak diseinatzen lagundu zitzaizkien ikasleei, eta, **Mugarik Gabeko Ingeniaritzarekin batera, etxetresna elektriko txikiak konpontzeko tailer bat antolatu zen**, ziklo desberdinetako ikasleen parte-hartzearekin, erronkaren garapen osoaren balorazio oso positiboa egin zutenak.

# Garapenerako Lankidetzak

## 2026ko deialdietara aurkeztutako proiektuak

**Iraizoz anaiak.** Urrian bi proiektu aurkeztu genituen: **1)** “Laguntza integralerako gaitasuna hobetzea La 72-n, Mexikoko Tenosiqueko Migratzaileentzako Etxe-aterpean”. **Tokiko bazkidea: La 72-Pies descalzos eta 2)** “Harmoniaren eta Ongi biziaren busa, Cochabamba-Bolivia”. **Tokiko bazkidea: San Lucas Fundazioa.**

## Justifikazio-txostenak

**BFA 2024. Abenduaren 18an** “Arte y Cultura: Tejiendo un nuevo paradigma sin machismo ni violencia de género en los municipios de San Pedro de Macha y Ocuri (Bolivia)” proiektuaren **1. txostena** erregistratu zen. **Tokiko bazkidea: IPTK**

**Donostiako Udala.** Abenduaren 15ean erregistratu zen “Afrika Behar Beharrezkoa Gipuzkoa 2024” hezkuntza-programaren **azken txostena**, 2025/12/15era arte luzatutakoa

**Oñati eta Bergara Udalak 2025.** Abenduaren 23an erregistratu genituen “George Duez Ospitaleko unitate kirurgikoa indartzea, Sucre udalerriko baliabide urriko emakumeen osasunerako eskubidea bermatuz” proiektuaren **azken txostenak**. **Tokiko bazkidea: IPTK**



**Bilboko Udala.** Abenduaren 19an, “San Salvador Iparraldeko udalerriko El Paisnal barrutiko 4 ADESCOseko kide diren 200 pertsonako antolaketa-, partaidetza- eta ekonomia-gaitasunak indartuz, genero-ekitatearekin” 2024ko proiektuaren **azken txostena** erregistratu genuen. **Tokiko bazkidea: CORDES.**

**FOCAD-eLankidetzak.** Urriaren 17an: “Aguilareseko eta El Paisnaleko emakume ahaldunduak, beren eskubideez baliatzen dira, elikadura burujabetza nekazaritza ekologikoaren ikuspegitik sendotuz” 2024ko proiektuaren **tarteko txostena** erregistratu genuen. **Tokiko bazkidea: CORDES.**

**GFA.** Urriaren 9an erregistratu genuen “El Paisnal y Aguilares barrutiko (San Salvador Norte udalerria, El Salvador) landa-eremuko emakume ahaldundu eta antolatuek klima-aldaketaren aurkako ekoizpen,

kontsumo eta merkaturatze erresilienteko eredu osasungarri eta solidarioaren bidezko elikadura-subiranotasuna” 2024ko proiektuaren **1. txostena**. **Tokiko bazkidea: CORDES.**

**Hnos Iraizoz Fundazioa.** Urriaren 6an, 2025eko “La 72, pertsona migratzaileen harrera etxearen asistentzia-gaitasun integrala hobetzea (Tenosique, Mexiko)” eta “Harmoniaren eta Ongi Bizitzaren Busa” proiektuen tarteko txostenak bidali ziren. **Tokiko bazkideak: Pies Descalzos eta San Lucas Fundazioa Fundazioa.**



## Ebazpen positiboak 2025

**Donostiako Udala.** Urrian jakinarazi zuten 53.780 € eman zituztela “Elikadura-subiranotasuna eta ingurumen-erresilientzia genero-ekitatez eta kulturartekotasunez indartzea, Pocoata udalerriko Chacaya barrutiko jatorrizko herri indigenekin” proiekturako. **Tokiko bazkidea: IPTK**

**La Caixa.** Abenduan, “Sucreko gazte migratzaileen prestakuntza ekintzailerako hezkuntza-gune alternatiboak, 2. fasea” proiektuaren aldeko ebazpena jakinarazi zigen, eskatutako 50.000€-etatik 35.000 €-ekin. Berrogeita hamar milara arteko zenbatekoa TAUREn funtsekin osatuko da. **Tokiko bazkidea: IPTK**

**Nafarroako Gob.** Urriaren 28an bi proiektu onartu zirela jakinarazi zigen: **1)** “San Ignacio de Velasco udalerrian elikagaien segurtasuna bermatzeko eta ingurumena genero-ikuspegitik babesteko baliabide erresilienteak eraikitzea. 2. fasea. Bolivia”. Diru-laguntza: 120.000€. **Tokiko bazkidea: CECASEM eta 2)** “Elikadura Subiranotasuna eta Uraren Zaintza, Viacha udalerriko (Bolivia) 7. barrutiko hiri-inguruko auzoetako emakume eta gazteen protagonismotik”. Diru-laguntza: 103.000€. **Tokiko bazkidea: Prodiasur**

**Iruñeko Udala.** Abenduan jakinarazi ziguten Bolivian “Sumaj P ‘unchay emakumeen antolakuntza indartzea” proiektua onartu zutela. Diru-laguntza 33.925,54€. **Tokiko bazkidea: JPIC**

# HIRUGARREN SEKTOREA/SAREAK

## Nafarroako GGKEen koordinakundea

**Urriaren 8an**, Eragin Politikoaren Batzordearen online bilera batean parte hartu zen. Bertan, Batzordearen funtzionamenduari, Nafarroako Gobernuarekiko eta Parlamentuarekiko harremanari (irailaren 25eko Osoko Bilkuraren, Nafarroako Lankidetzaren Kontseiluari eta IV. Gida Planaren jarraipena), El Salvadorreko egoera sozio-politikoari eta Koordinatzaile Autonomikoen Sarearen eskaera teknikoei buruzko gaiak jorratu ziren.

**Urriaren 23an** Koordinakundearen ezohiko batzar bat egin zen, 26 GGKEk eta 6 boto delegatuk parte hartu zutelarik. Bertan, Gizarte Eskubideen Departamentuaren IV. Plan Zuzentzaileko aurrekontu-bidearen proposamena aurkeztu zen. Eztabaidaren eta bozketen ondoren, koordinakundeak aho batez erabaki zuen proposatutako aurrekontu-bidea ez zela nahikoa eta, aldeko 30 botoekin eta 2 abstentziorekin, IV. Plan Zuzentzaile hau ez berrestea erabaki zuen.

**Urriaren 27an** bi bilera egin ziren Nafarroako Parlamentuan Contigo Zurekin eta EH Bildu taldeekin, IV. Plan Zuzentzailean eta 2026rako lankidetzaren aurrekontuan eragiteko asmoz. Aurrekontu horrek 2025aren antzeko zenbatekoak ditu, baina ehuneko txikiagoarekin.

**Azaroaren 12an**, Eragin Politikoaren Batzordearen aurrez aurreko bileran parte hartu genuen. Bertan, batzordearen eta Koordinadoren Sarearen lana ebaluatu zen 2025ean. Honako gai hauek ere jorratu ziren: Batzordea, parlamentuko eta aurrekontuetako bileren jarraipena, lankidetzaren ebaluazio- eta diagnostikotxostenak, komunikazio-ekintzak, El Salvadorreko egoera (AECIDekin egindako bilera barne), eta Iruñeko Udalarekin, PESekin eta Koordinadoren Sarearekin lotutako gaiak.

**Abenduaren 16an**, Eragin Politikoaren Batzordearen online bilera egin zen, eta bertan, IV. Gida Plana, taldearen gai estrategikoak, plangintza eta 2026ko aurrekontua jorratu ziren.

**Abenduaren 18an** Nafarroako Gobernuaren IV. Nazioarteko Lankidetzaren Plan Zuzentzailearen diseinuari buruzko bileran parte hartu genuen, Eskubide Sozialen Departamentuan.

## Euskadiko GGKEen Koordinakundea

### **Gipuzkoako eta Bizkaiko lurralde batzarrak**

**Urriaren 28an eta azaroaren 26an** Gipuzkoako hileroko batzarretan eragin politikoa (GFaren lankidetzaren oinarriak, Palestina, Erdialdeko Amerika eta aurrekontuak), gizarte-erlaketarako hezkuntza eta beste antolaketa-gai batzuk jorratu ziren.

**Azaroaren 13an** Bizkaiko Batzarrean parte hartu genuen, eta bertan Generoari, Eragin politikoari, Aurrekontuei, Prestakuntza-jarduerari eta sektorearen egoerari buruzko informazioa partekatu zen.

**Erdialdeko Amerikako taldea.** Urriaren 14an bildu

ginen El Salvadorreko eta eskualdeko beste herrialde batzuetako kriminalizazio-egoera aztertzeke, gero eta autoritarioagoak diren testuinguruetan jarraipena egiteko estrategiei, eskaera teknikoei eta eraginei buruz hausnartuz.

**Gipuzkoako eragin politikoa.** Bilera **urriaren 16an eta 29an**, eta baita **azaroaren 13, 24 eta 25ean** ere, 2026ko GFaren lankidetzaren oinarriari, politiken koherentziari, Palestinako egoerari eta lankidetzaren aurrekontuen gaineko eraginari buruzko ekarpenak egiteko, aurreikuspenen arabera % 0,37ra jaitsiko direnak.

**Ezohiko Batzar Orokorra.** **Abenduaren 4an**, Koordinakundearen Batzar honetan, Gobernu Batzordeko karguak berritu ziren, Lankidetzaren Euskal Kontseiluko ordezkariak izendatu ziren, Eraldaketarako Hezkuntzaren ikerketa aurkeztu zen, nazioarteko testuinguruari buruzko gogoeta egin zen eta lankidetzaren egungo erronkei erantzuteko ildo estrategikoak eztabaidatu ziren.

**REAS Nafarroa.** **Azaroaren 21ean** Geltokira joan ginen TAUk bere urteko Auditoria Soziala egin duelako aitorpena jasotzera. Aurtengo edizioak goranzko joera berretsi du: erakunde parte-hartzaile gehiago, aniztasun handiagoa eta eredu ekonomiko bidezkoagoak eta iraunkoragoak lortzeko aurrerapen iraunkorra.

**Fiare Nafarroa.** **Azaroaren 11ean** bildu ziren Marta eta Miguel Echeverz TAUko boluntarioa, gehi Jordi Ibañez, Finantza Etikoen Elkarteko zuzendaria, Nafarroako Unibertsitate Publikoko Enpresen Kudeaketa Saileko bi pertsonarekin, finantza etikoak unibertsitatean sartzeko interesa zutenak.

**Arantzazuko Adiskideak:** Hileroko batzarrak eta jardueretan laguntzea, Gontzal Mendibilen Gandiagaren omenezko kontzertua kasu.

**Bilboko Udalaren Lankidetzaren Kontseilua.** **abenduaren 11ean**, Batzorde Iraunkor berria onartu zen eta Haaly Pular erakundea sartu zen kide berri gisa. 2026rako lankidetzaren aurrekontua (udal-aurrekontuaren % 0,67) eta 2026rako jardueraren programa ere aurkeztu ziren, eta udal-lankidetzaren 30. urteurrenko jarduerari buruzko informazioa partekatu zen.

**Donostiako Zero Pobrezia Plataforma.** **Pobreziaren Aurkako Astea** urriaren 17 inguruan. Aurtengo manifestuaren izenburua *“Trumpen showa eta demokraziaren krisia”* izan zen, autoritarismoaren eta eskuin muturraren goraka eta horrek demokrazian duen eragina salatuz, besteak beste.

**Ekintzak: Prestasurrekoa Performancearen bidez, Zineforuma, Bertso-saioa eta kaleko ekintza portuan**

